
项目编号：matr27

建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项 目 名 称：云擎督造基地项自

建设单位(盖章):广州广合科技股份有限公司

编 制 日 期：2025年10月

中华人民共和国生态环境部制



关于报批云擎智造基地项目环境影响报告表的函

广州开发区行政审批局：

我单位拟于广州市黄埔区夏港街道东江大道262号建设云擎

智造基地项目。该项目的建设内容为：生产多高层刚性线路板和

HDI板，产能30万ft2/月，即33.44万m2/a.新建4幢建筑，

分别是1#厂房、2#生活配套用房、3#仓库、4#污水站。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境
保护管理条例》的规定，我单位已经【委托广东一方环保科技有
[...]
根据《电子工业水污染物排放标准》(GB39731-2020)的表2单位产品基准排水

表4-39 单位产品基准排水量核算表

量，本项目的基准排水量应<363.66万m3/a,本项目生产废水排放量为97.7万m3/a,

远优于基准排放标准要求，具体见表4-39。

序号
产能

产品类别 型号 (万
平均
单位产品基准 单位 对应基准

本项目

m2/a)
层数 排水量 产品 废水排放

生产废

(m3/m2) 基准 最(万
水排放

水量 m3)
量(万
m3/a)

1 AI服务器(加速卡) HDI 8.92 22 12.65 11284
光模块
2 (400G- HDI 3.34 14 7.93 26.49
800G)

3 金手指板
(HDI)
HDI 4.46 12 多层板≤

(0.78+0.39n)
6.75 30.11

大背板
4 (交换 多高

HDI板≤ 97.7

UBB) 层板
3.34 30 10.85+0.59n) 11.7 39.08

交换机
5 (400G- 多高
800G) 层板

78 30 11.7 91.26

6 低轨卫星 HDI 5.57 20 1L47 63.89
合计 33.44 363.66

(2)生活污水

本项目工作人员约1000人，全部人均在厂区内用餐。根据广东省《用水定额 第

生活污水主要污染物包括CODo、BODs、氨氮和SS等，污染物产生浓度参照《城

表4-40 本项目生活污水中主要污染物的产生情况一览表

3部分：生活》(DB44T1461.3-2021)附录A,用水量按“国家行政机构-办公楼-有食

市回用水技术手册》表3-2(我国城市生活污水水质统计数据),则本项目生活污水

堂和浴室”用水定额先进值15m3/人a计，全年工作时间约350天。本项目职工的办

中主要污染物的产生情况见表4-40。

公生活用水量约15000m3/a(42.86m3/d),生活污水产生量按用水量的90??，则员

工生活污水产生量约13500m3/a(38.57m3/d);

污染因子 CODc BOD? SS 氨氟
产生浓度(mg/L) 300 250 200 25

253



云擎智适基地项目环境影响报告表

产生量(Va) 4.05 3.38 2.70 0.34
(3)小结

综上所述，本项目废水产排量汇总表见表4-41:

表4-41 本项目主要水污染物源强汇总一览表

类型 污染物 产生量(Ua) 削减量 出厂排放 经集中污水厂处理
(t/a) 量(t/a) 后

削减量 最终排放
(t/a) 量(t/a)

生产废水 废水 (t/a) 1610091.29 633165.09 976926.198 0 976926.198
量 (m3/d) 4879.06 1918.68 2960.38 0.00 2960.38
CODcr 1070.11 913.80 156.31 117.23 39.08

SS 198.78 140.16 58.62 48.85 9.77

氨氮 56.45 27.15 29.31 24.42 4.88

总氮 72.96 33.88 39.08 24.42 14.65
石油类 0.88 0.00 0.88 0.00 0.88

总铜 289.159 288.866 0.293 0.00 0.293

总镍 0315 0.303 0.012 0.00 0.012
总氰 0.01 0.00 0.01 0.00 0.01
甲醛 0.41 0.00 0.40 0.00 0.40
总磷 1.16 0.00 1.16 0.67 0.49
硫化物 0.0004 0.00 0.0002 0.00 0.0002

氟化物 0,08 0.00 0.08 0.00 0.08

TOC 307.74 112,35 195.39 0.00 195,39

生活污水 废水量(t/a) 13500 0 13500 0 13500
CODG 4.05 0 4.05 3.51 0.54
BOD? 3.375 0 3.38 3.105 0.27

SS 2.7 0 2.70 2.43 0.27

氨氦 0.3375 0 0.34 0.2295 0.108
合计 废水 (t/a) 1623591.29 633165.09 990426.20 0.00 990426.20
量 (m3d) 4919.97 1918.68 3001.29 0.00 3001.29
COD 1074.16 913.80 160.36 120.74 39.62
SS 201.48 140.16 61,32 51.28 10.04

氨氮 56.79 27.15 29.65 24.65 4.99

总氮 72.96 33.36 39.6 19.80 19.8

石油类 0.88 0.00 0.88 0.00 0.88

总铜 289.159 288.866 0.293 0.00 0.293
总镍 0.315 0.303 0.012 0.00 0.012
总氰 0.01 0.00 0.01 0.00 0.01

254



云擎智造基地项目环境影响报告表

类型 污染物 产生量(t/a) 削减量 出厂排放 经集中污水厂处理
(La) 量(t/a) 后

前减量 最终排放
(t/a) 量(t/a)

甲醛 0.41 0.00 0.41 0.00 0.41
总磷 1.16 0.00 1.16 0.17 0.99
硫化物 0.0004 0.00 0.0004 0.00 0.0004
氟化物 0.08 0.00 0.08 0.00 0.08
TOC 307.74 109.74 198 0.00 198

255



云擎智造基地项目环境影响报告表

2、地表水环境影响分析和保护措施

(1)外排生产废水去向分析

①生产废水

本项目生产废水、初期雨水经厂区污水处理站预处理，生产废水常规污染物 pH、

②生活污水

厂区生活污水经三级化粪池、食堂含油污水经隔油隔渣池预处理达到广东省《水

(2)地表水环境影响分析

参照《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ 2.3-2018)中的相关规定，本项

(3)总废水处理方案

本项目厂内拟建设了1套生产废水处理系统，采用“废水分类收集、分类预处理

本项目污水处理站工艺流程见图4-46。

CODcr,氨氮、SS、总磷、总氮处理达到《电子工业水污染物排放标准》(GB39731-

污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后排入市政管网进入西区水质

目属于“间接排放”,即地表水环境影响评价等级为三级B,不需要进行水环境影响

+废水深度处理回用+末端综合处理达标排放”的废水处理技术思路，项目废水处理站

2020)表1间接排放印制电路板排放限值和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T

净化厂。

预测，重点对污水处理设施的可行性进行分析。

设计处理规模5000t/d,中水回用系统产水能力2000t/d,项目需要进入污水处理站处

31962-2015)表1污水排入城镇下水道B级标准较严者：总氰化物、总铜、总镍等

理的废水为一般废水、综合废水、镀锡废液、重金属废液、棕化废液、高浓度有机废

特征污染因子处理达到《电子工业水污染物排放标准》(GB39731-2020)表1间接排放

液、含高锰酸钾类废液、高浓度含铜废液、化学铜废液、含镍废水、含氰废水、络合

印制电路板排放限值和广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》(DB44/1597-2015)

废水、氨氮废水、废气净化塔废水和初期雨水等。

中表3水污染物特别排放限值较严值后排入市政污水管网，纳入到西区水质净化厂进

行处理。

256



云擎智造基地项目环境影响报告表

位碳 PAC 出位鹬液

一般青洗水 调节地 pf周节池 混猛池 MCR地 产水地 一级RO系统 RO家水进 二期RO系统 RO水也 随水RO系统 回用水地 消毒杀苗 回用于生产车间

物化污泥地

出议酸浓 亚供PAC PAM H收哪濯篮流E PAC PAM H仪最 +通诚表

p周节池 滚也 紫疑地 一级沉废地 pH用节地 混也 需蟹池 二级派地 HD满池 厌氧也 缺氧地 好氧也 MBR边 清水地
整 提进
综合污泥也 网读

综会康水
生化亏泥也4分

调节地 余
仪度台破 亚钟PAC PAM 出仅/味液三纯市 PAC PAM 仪融 技n

预处理后
络合麻水 p五调节池 混凝池 絮要也 一级沉淀地 pH网节池 混短地 絮复池 二级沉麻地 pH回调地 厌氧也 缺氧地 好氧也 二滨也 青水迪 排放水地 监确华置 达标措粮

N
综金污泥也 然 会限点

?仅保液 亚铁 ORT收复氧水 世位复曲照 PAC PAM 同昆

络合廉水- 调节地 p网节地 亚缺地 芬顿也 pf阅节地 混癖边 禁地 一级抗淀地 调节池

镖锡床液 收集湿 仪质合 苹铁PAC PAM 收碳质监捕物 PAC PAM B仪整 港合理正

重里

灌合陈水一 预处理猎合池 g菊节地 混赃也 禁疑地 一级沉淀地 pH调节地 混蟹池 郭凝也 二级沉症池 pH回调也 厌氧池 缺氧也 好氧地 二沉地 青水地

湾流属L

综合污泥也 生化污泥也 东金湾法

世位酸液 家供 ORP仪豆水 H位度台运区 PAC PAM H似院 重疾剂 PAC PAM 良

含埠麻水 调节地 p周节地 亚铁地 芬顿也 p节地 混凝也 繁短地 一级沉淀也 p周节地 重描地 混旋也 禁疑地 二级沉淀地 循环地 DF波 中间也 保安过滤器 树脂一用一备 监鹅地 监装置

啤

化学钢厢液 收菜耀 含镍污泥也 208

出仪储短 OKPl漂水 出汉殿 ORP收得

含氟康水 调节地 pi调节也1 一级破 pif调节地 二级破家

世区复台 PAC PAM

高队真服水 调节池 p网节池 混凝地 絮缝也 沉淀地 中间池 电解设奋
03
综合考泥地

配性厉水 调节池 PAUI

高东度有怀廉水 调节地 酸折地 反应地 絮短也 沉童地 上青滚暂存地

高起配钾顾放一 收算耀
其偿预处理后面性库液

图4-46 本项目污水处理站总处理工艺流程图

257



云擎智造基地项目环境影响报告表

(4)各股废水分类分质收集处理方案

①含氰废水处理方案

A含氰废水

含氰废水来自沉金工序，主要污染物为氰化物。含氰废水的特点：由于废水中含

含氰废水预处理可选用的处理工艺有：双氧水氧化法、臭氧氧化法碱性氯化法等。

臭氧氧化法是利用臭氧在水溶液中释放出原子氧参加反应，表现出很强的氧化性，

碱性氯化法是目前比较成熟且采用较多的处理方法，采用的方法是碱式氯化法，

工艺特点a成熟工艺操作简单b药剂来源广、价格便宜c设备投资少d处理效

B含氰废水设计处理工艺

有CN,在遇到酸性物质时会还原成毒性很强的氰化氢，对人体和环境危害很大，所

双氧水氧化法适合处理低浓度含氰废水。H?O?在碱性pH=9～11、有铜离子作催

能彻底氧化游离状态的氰化物，其中铜离子对氰离子和氰酸根离子的氧化分解有催化

即在碱性条件下，利用次氯酸钠破坏氰化物，使其完全氧化成二氧化碳和氮气，其原

果稳定。处理后水排入含镍废水收集池进一步处理。

以在生产中要特别注意避免含氰废水与酸性物质接触，以免造成不良事故，

化剂的条件下氧化氰化物。生成CN、NH?等。重金属离子生成氢氧化物沉淀，铁氰

作用。臭氧法处理含氰废水的优点有：只需臭氧发生设备，无需药剂购置和运输，工

理为：碱性氯化法破氰分二个阶段：第一阶段是将氰氧化为氰酸盐，称为“不完全氧化”

络离子与其它重金属离子生成铁氰络合盐除去。双氧水氧化法的缺点是双氧水价格较

艺简单、方便：缺点是单独使用臭氧不能使络合状态存在的氰化物彻底氧化，臭氧发

第二阶段是将氰酸盐进一步氧化为二氧化碳和氮，称为“完全氧化”。

贵，来源不足，处理成本较高：运输、使用有一定危险；对SCN难氧化，仍有一定毒

生器耗电量较大，处理成本高，设备维修较困难。

性。

258



云擎智造基地项目环境影响报告表

含氰废水

图4-47 本项目含氰废水处理工艺流程图

工艺流程说明

废水调节池：调节水质、水量。池内装有曝气系统，进行曝气搅拌，均衡水质。

一级破氰反应池：废水进入一级破氰反应池，投加漂水，并经搅拌机搅拌均匀，

二级破氰pH调节池；废水进过一级破氰后再进入二级破氰 pH调节池，投加酸

废水调节池

一级破氰 pH调节池：废水经提升泵泵入pH调节池，投加碱液调整pH=10~11:

对废水进行破氰处理。

液调整pH=7~8;

一级碳氰pH调节池← 碱液

一级破氰反应池 漆水

机械搅拌

二级破氰pH调节池 酸

二级破氰反应池 漂水

含镍废水pH谓节
池2

含氰废水工艺流程图

259



云擎智造基地项目环境影响报告表

二级破氰反应池：废水进入二级破氰反应池，投加漂水，并经搅拌机搅拌均匀，

②含镍废水处理方案

A含镍废水

含镍废水产生于化学镀镍清洗过程。化学镀镍液含有硫酸镍、次磷酸钠、柠檬酸

镍络合物存在结构稳定的络合健，导致化学镀镍废水比较难处理，单独使用片碱、

B含镍废水设计处理工艺

对废水进行再次破氰处理，出水进入含镍废水调节池2。

钠、苹果酸、醋酸钠、醋酸、氨水和稳定剂、光亮剂等，在化学镀镍过程中，次磷酸

硫化钠、高效重捕剂均不能处理到总镍达标。工程中一般先采用氧化剂为双氧水(一

钠的还原还会产生亚磷酸钠。含镍废水的水质特征：组成复杂，总镍、总磷浓度高，

般与亚铁盐配合，形成“芬顿试剂”),进行氧化破坏络合物结构，同时氧化次亚磷，

含有结构复杂的镍络合物，如：柠檬酸镍、苹果酸镍等，还含有次、亚磷酸盐，又属

然后在较高的pH值条件下再进行中和混凝分离，镍磷同步去除，必要时配合膜系统、

于第一类污染物，废水处理难度较大。镍络合物存在结构稳定的络合健，导致化学镀

树脂系统进行处理。

镍废水比较难处理，单独使用片碱、硫化钠、高效重捕剂均不能处理到总镍达标。含

镍络合废水产生于化学镀镍清洗过程。化学镀镍液含有硫酸镍、次磷酸钠、柠檬酸钠、

苹果酸、醋酸钠、醋酸、氨水和稳定剂、光亮剂等，在化学镀镍过程中，次磷酸钠的

还原还会产生亚磷酸钠。含镍废水的水质特征：组成复杂，总镍、总磷浓度高，含有
[...]
要采用化学清洗手段来恢复超滤膜的性能。

染，只不过是程度不同而己。清洗系统的功能就是当反渗透膜出现结垢现象或受污染而

到清洗水箱，不断循环，为了防止被清洗下来的以悬浮物形式存在的物质在循环时损伤

表面盐的浓度高，增大膜的渗透压，引起盐透过率增大，为提高给水的压力而需要多消

小相当，由于细菌、病毒、大部分有机污染物和水合离子均比水分子大得多，因此不能

导致性能下降，就必须根据情况采用相应化学药品进行清洗处理，

反渗透膜，因此增加一台清洗过滤器，保护反渗透膜不被损伤。

耗能量，此时应采用清洗的方法进行恢复。

透过反渗透半透膜而与透过反渗透膜的水相分离。在水中众多种杂质中，溶解性盐类是

最难清除的。因此，经常根据除盐率的高低来确定反渗透的净水效果。反渗透除盐率的

高低主要决定于反渗透半透膜的选择性。目前，较高选择性的反渗透膜元件除盐率可以

高达99.5??反渗透设备系统除盐率一般为95-99对二氧化硅的脱除率可高达99.5??

274



云擎智造基地项目环境影响报告表

③反渗透膜在使用过程中，由于各种因素的影响，不可避免地会有膜表面沉积的现

④膜系统长时间停止运行时，向系统内输送保护液。

⑤膜系统短时间停止运行时，对系统进行低压冲洗。

(5)废水处理技术先进性和可行性分析

①废水处理技术可行性分析

根据《电镀污染防治可行技术指南》(HJ1306—2023)和《污染源源强核算技术指

表4-42 本项目含镍废水治理措施可行性对比表

象，只不过是程度不同而已。同时，由于反渗透膜在正常工作时是处在高压状态下，膜

南 电镀》(HJ984—2018),本项目废水治理措施均采用了技术指南中推荐可行的技术

会被压缩形变。如果长期这样，就会产生塑性形变，即膜被压密实，且不能恢复，导致

方法，属于成熟可行的技术。详见表4-42~表4-45。

膜的性能下降，清洗系统的功能就是定时对反渗透膜进行低压冲洗，将膜表面的沉积冲

走，同时充分利用时间，让被压缩的膜恢复，延长膜的使用期限。

序号

L

序号

污染物排放
污染物 推荐技术 浓度水平 适用条件

本项目治理 相符

(mg/L 措施 性

①(类)芬顿/ 锌镍合

臭氧氧化+②
金、化学

化学沉淀处理技 总镍<0.5 镍等含镍 直接排放

术
配位化合
物废水

化学沉淀处理技 含镍废水

术
(离子
态) ①(类)芬
进水总镍 顿/臭氧氧化

含镍废 离子交换处理技 的含镍 +②二级化
水 术 废水(离 学沉淀+③ 相符

子态) 离子交换处
①(类)芬顿/ 总镍<0.1 特别排放 理技术
臭氧氧化+②
化学沉淀+③离

锌镍合

子交换处理技术
金、化学

①(类)芬顿
镍等含镍

臭氧氧化+②
配 位化

化学沉淀+③反
合物废水

渗透处理技术

表4-43 本项目含氰废水治理措施可行性对比表

污染物 推荐技术
污染物排
放浓度水 适用条件

本项目治理 相符
措施 性

275



云擎智造基地项目环境影响报告表

1

序号

序号

平
(mgL)

碱性氯化处理技术
过氧化氢氧化处理

含氰废
水

技术 总氰化物
无机氰化物或氰合金

电解处理技术
≤0.2 属基配合物(铁氰配

碱性氯化处

合物除外)
理技术 相符

臭氧氧化处理技术

表4-44 本项目电镀混合废水治理措施可行性对比表

污染物排放浓
污染物 推荐技术 度水平 适用条件 本项目治理措

(mgL) 施
相符性

COD<500
氨氮<45 项目采取分类

①化学氧化还原 总氮<70 收集、分类处

+②化学沉淀处 总磷<8 间接排放 理方式；

理技术 总氰化物<0.5 混合废水采

悬浮物<400 用：①化学氧

石油类<15 化还原(各类

①化学氧化还原 COD<80
废水预处理)

+②化学沉淀十 氨氮<15 +②化学沉淀

1 电镀混
③生物处理技术 总氦<20 + ③A/A/O

合废水
(序批式活性污 总磷<1 直接排放 生物处理技

泥 法，A/O、 总氰化物<0.2 术； 相符

A/A/O,膜生物处 悬浮物<50 综合废水：①

理技术) 石油类<3 化学氧化还原

①化学氧化还原 COD<50
(各类废水预

+②化学沉淀十 氦氦<8
处理)+②化

③生物处理技术 总氦<15
学沉淀十

(序批式活性污 总磷<0.5 特别排放
③A/A/O生物

泥 法，A/O、 总氰化物<0.2
处理技术

A/A/O,膜生物处 悬浮物<30
+MBR膜生物

理技术) 石油类<2
处理技术

表4-45 本项目中水回用措施可行性对比表

污染物 推荐技术 装置产水电导 适用条件 本项目治理措
率(μS/cm) (μS/cm) 施 相符性

反渗透 <300
进水电导率

1 中水回
①反渗透+②离子

用措施 交换 <100 <6000 MCR+二级

①超滤+②电渗析
RO 相符

+③反渗透
<300 进水电导率

≤12000

②废水处理工艺先进性分析

本项目对重点关注的一类污染物采取了先进的行业推荐技术，经高效处理后，一类

276



云擎智造基地项目环境影响报告表

污染物的排放浓度极低，尽量减少了对集中污水处理厂及地表水的影响。

A含镍废水处理系统

本项目采用《电镀污染防治可行技术指南》(HJ 1306—2023)推荐技术，且能满足

特别排放限值要求，含镍废水治理技术处于先进水平。根据设计资料，总镍去除效率为

997经物料平衡核算，项目含镍废水经含镍废水处理系统处理后总镍在废水处理设

施总排放口浓度为0.00097mg/L,小于《电镀水污染物排放标准》(DB44/1597-2015)

中“规范性引用文件”列出的镍的测定方法对应的检出限(总镍的检出限值为0.05mgL)。

表4-46 本项目含镍废水治理效果分析

废水类别 废水量 指标
总镍水质浓度
(mg/L)

备注

含镍 进水浓度 2817
1 废水
处理

36.67m3/d 去除率 99.7%* 高级氧化+二级物化沉淀+TMF+

系统 出水浓度 0.08 树脂过滤后进入大综合池

总排放口 2960.38m3/d 出水浓度 0.00097

检测限 0.05 《电镀水污染物排放标准象
(DB44/1597-2015)

注：*来自建设单位提供的设计去除效率，

B含氰废水处理系统

本项目采用《电镀污染防治可行技术指南》(HJ1306—2023)推荐技术，含氰废水

治理技术目前比较成熟且采用较多的处理方法。根据设计资料，总氰化物去除效率为

95经物料平衡核算，项目含氰废水经含氰废水处理系统处理后总氰化物在废水处理

设施总排放口浓度为0.00051mg/L,小于《电镀水污染物排放标准》(DB44/1597-2015)

中“规范性引用文件”列出的总氰化物的测定方法对应的检出限(总镍的检出限值为

0.004mgL),

表4-47 本项目含氰废水治理效果分析

废水类别 废水量 指标
含氰废水水质浓度
(mg/L) 备注

含氰废 进水浓度 0.9
I 水处理 33.88m3/d 去除率 95% 两级破氰后进入含镍废水处理系
系统 出水浓度 0.045 统

总排放口 2960.38m3/d 出水浓度 0.00051

检测限 0.004 《电镀水污染物排放标准》
(DB44/1597-20151

注：来自建设单位提供设计去除效率，

(6)废水依托西区水质净化厂处理的可行性分析

277



云擎智造基地项目环境影响报告表

①西区水质净化厂基本情况

A基本情况

广州开发区西区水质净化厂位于西区的西基工业区，横滘河西侧，(广州开发区志

二期工程于2006年开始建设，设计日处理污水规模为4.5万吨/日，已于2014年9

诚大道22号),占地7.86万平方米，于1992年动工，1994年8月建成投厂，设计能

月通过环保验收，合计两期设计处理能力为7.5万吨/日。目前西区水质净化厂实际日处

力为日处理工业废水及生活污水3万吨。污水收集范围包括开发区西区、东辉广场、东

理废水的规模为4.7万吨/日(还有2.8万吨/日的剩余处理能力),污水收集范围包括西

基村等区域的生活污水和生产废水。

区、保税区、东辉广场、东基村、西基村等区域的生活污水和生产废水(纳污范围见图

4-54),上述区域的全部污水经过各泵站输送至水质净化厂总进水口后再经流量计分流

至一、二期工程进行处理。

278



云擎智造基地项目环境影响报告表

击

用

.

95*

东,
项目位置

2太
空

汇流
珠 新 。

11 江 图例： 已建本郸网

B新大脂科

① 站

IV409 香艳

万木准肉

口 本原冲位

江
项目控罪

广州开发区水履净化厂 TiM
I

这明：已岂成污水管网总长：张，15公里其中今印新增污水管网5,65公型
地 ie

自
i

图4-54 西区水质净化厂管网敷设图(纳污范围)

279



云擎智造基地项目环境影响报告表

B污水处理工艺及设计进、出水水质

1)污水处理工艺

西区水质净化厂一期的工程设计采用以叶轮表面曝气(2005 年改造后为鼓风曝

原水

图4-55 西区水质净化厂一期工程水处理工艺流程图
西区水质净化厂二期工程设计中采用物化处理(催化氧化—强化絮凝)+生化处

原水-

图4-56 西区水质净化厂二期工程水处理工艺流程图

2)设计进、出水以及治理效果

西区水质净化厂的排放口设于墩头涌，进入珠江黄埔河段(IV类水体),出水执

3)实际运行情况

根据西区水质净化厂《2024年度环境信息依法披露报告》,2024年西区水质净

气)为主的活性污泥法，设计进水量为3万m3/d+其工艺流程如图4-55所示：

初沉池

理(CASS)工艺，CASS(Cyclic Activated Sludge System)是周期循环活性污泥法的简

深水井

行广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段城镇二级污水处理厂一级

化厂共排放污染物19种，其中氨氮(NH?-N)年排放总量为2.020吨10.118mg/L)、

曝气沉砂池

称，又称为循环活性污泥工艺，其工艺流程见图4-56。CASS基本结构是在序批式活

细格栅、曝气沉淀池

标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-20021一级A标准中较严标准

化学需氧量年排放总量为379.949吨(22.014mg/L),、总磷(以P计)年排放总量为

生物反应池

性污泥法(SBR)的基础上，反应池沿池长方向设计为两部分，前部为生物选择区也

物化反应沉淀池

要求。

二沉池

称预反应区，后部为主反应区，其主反应区后部安装了可升降的自动撇水装置。整个

CASS生化反应池

排放

工艺的曝气、沉淀、排水等过程在同一池子内周期循环运行，省去了常规活性污泥法

污泥脱水装置

年

的二沉池和污泥回流系统；同时可连续进水，间断排水。

排放←

1,

CIOz接触消毒

污泥回流

污泥脱水装置

280



云擎智选基地项目环境影响报告表

2.179吨(0.125mg/LX、总氮(以N计)年排放总量为73.336吨(4.254mg/L)。满

②西区水质净化厂可依托性分析

A项目特征污染因子排放管控

本项目工业废水排放特征因子执行《电子工业水污染物排放标准》(GB39731-2020

其中根据广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》(DB44/1597-2015)中“4.2.7

本项目总铜排放量为0.293t/a,经西区水质净化厂处理厂处理后(按50?除效

表4-48 项目废水中总铜进入西区水质净化厂情况表

足广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段城镇二级污水处理厂一级

表 1间接排放印制电路板排放限值和广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》

企业7含电镀专业园区)向公共污水处理系统排放废水时，总铬、六价铬、总镍、总

率计》,排放量为0.1465Va,按现状排放水量17259425m3a计算，则排放浓度为0.1465t/a

标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准中较严标准

(DB44/1597-2015)中表3珠三角特别排放限值较严值。

镉、总银、总铅、总汞等第一类污染物执行表1、表2相应的排放限值：pH排放限值

÷17259425m3/a×10°=0.0085mg/L,经理论核算，本项目特征污染因子(总镍、总氰

要求

为6~9,其他污染物的排放不超过本标准现有项目相应排放限值的200??”的要求。

化物》在企业总排放口处的排放浓度均可达到未检出，预计排入西区水质净化厂后浓

根据《电镀水污染物排放标准》(DB44/1597-2015)中的“第4.2.7条内容”,项目总铜

度贡献值极小，因此不做定量分析。

原本可执行《电镀水污染物排放标准》(DB44/1597-2015)中表1珠三角排放限值的

200??行(即总铜<1mg/L),项目为做到严格控制，按表3珠三角特别排放限值的

执行(即总铜<0.3mg/L)。项目废水中总铜进入西区水质净化厂情况具体详见下表4-

48

位置 排放量
m3/d m3/a

排放信息 总铜特征污染物

项月自建污水处理厂 排放量 0.293
排放口 2960.38 976926.19

浓度(mg/L) 03

西区水质净化厂排放 排放量 0.1465①

口 75000 27375000
浓度(mg/L) 0.0054

281



云擎智造基地项目环境影响报告表

西区水质净化厂排放
口现状实际情况② 47286 17259425 排放量 0.1465

浓度(mg/L 0.0085
监测限值(mg/L) 0.01
管控限值(mg/L) 05
注：①物化处理(催化氧化一强化絮凝)+生化处理(CASS)工艺，对重金属有一定的处理能

力，现考虑对总铜的处理效率为50%
②来源于两区水质净化厂《全国排污许可证管理信息平台》(公开端)中的自行监测信息

根据上表中信息可知，在西区水质净化厂进水汇合处总铜的浓度预测值远低于排

污许可证主要排放口对总铜的浓度限值要求，且低于《电镀水污染物排放标准》

(DB44/1597-2015)中“规范性引用文件”列出的总铜测定方法对应的检出限(检出限